沁县凤凰展养殖有限公司肉鸡养殖项目

竣工环境保护验收意见

2021 年 5 月 26 日，沁县凤凰展养殖有限公司组织召开了“沁县

凤凰展养殖有限公司肉鸡养殖项目竣工环境保护验收会”，参加会议

的有项目建设单位、项目竣工环境保护验收监测单位、项目竣工环境

保护验收监测报告表编制单位的代表，以及应邀参会的 3名环保技术

专家。与会人员组成验收组，根据《沁县凤凰展养殖有限公司肉鸡养

殖项目竣工环境保护验收监测报告》并对照《建设项目竣工环境保护

验收暂行办法》，严格依照国家有关法律法规《建设项目竣工环境保

护验收技术指南 污染影响类》以及《沁县凤凰展养殖有限公司肉鸡

养殖项目环境影响报告书》和原沁县环境保护局以沁县环函〔2018〕

64号《关于沁县凤凰展养殖有限公司肉鸡养殖项目环境影响报告书的

批复》要求对本项目进行了竣工环境保护验收。

与会人员认真审阅了《沁县凤凰展养殖有限公司肉鸡养殖项目竣

工环境保护验收监测报告》，听取了建设单位项目建设情况的汇报，

现场核查了工程建设情况、污染防治设施建设、运行以及规章制度建

立情况。经审查、评议、讨论，提出验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

1、建设地点：位于沁县南里乡梅沟村西北 0.41km处

2、建设性质：改扩建

3、建设规模：年存栏肉鸡 11.6万只，年出栏 58万只

4、建设内容：项目组成及建设内容详见表 1。

表 1          环评要求的建设内容与实际建设内容对比表

分类 环评拟建设内容 实际建设内容

主

体

工

程

鸡舍

4 栋，砖混结构，包括自动送料系统 4 条、

自动饮水系统 4 条、环境控制系统 4 套、自

动清粪系统 4 套。单栋建筑面积 1440m
2（每

栋 15×96m，顶高 4.6m），设鸡笼 5 列，每

列 3 层，每层约 40 组笼具，共 320 组

4 栋，砖混结构，包括自动送料

系统 4 条、自动饮水系统 4 条、

环境控制系统 4 套、自动清粪系

统 4 套。单栋建筑面积 1440m
2。

分类 环评拟建设内容 实际建设内容

操作间 操作间 4 间，单个容积 14m
3
 与环评一致

储料罐 4 个，单个容积 21m
3
 与环评一致

辅

助

工

程

办公室 砖混结构，建筑面积 100m
2
 与环评一致

防疫室 砖混结构，建筑面积 40m
2
 与环评一致

锅炉房 砖混结构，建筑面积 14m
2
 与环评一致

配电室 砖混结构，建筑面积 10m
2
 与环评一致

公

用

工

程

供电 1 台 200KVA 变压器，2 台 100KW 发电机

1 台 200KVA 变压器，1 台

120KW 发电机和 1 台 50KW 发

电机

供水 厂区自备井 与环评一致

供热 设置 2 台 1.4MW 生物质锅炉 与环评一致

环

保

工

程

废气处

理

两台锅炉各配套 1 台袋式除尘器，锅炉烟气

经 1 根 35m 高烟囱排放；鸡舍配套风扇，

车间强制通风

与环评一致

污水处

理

SBR 污水处理站（处理能力为 2m
3
/h）+清

水池（120m
3）

鸡舍冲洗废水集中收集后，经调

节预沉（10m
3）处理后，再经好

氧（10m
3）-厌氧（20m

3）处理，

处理后的废水作为液体肥用于

周边农田施肥。未建设清水池。

50m
3 集水池 50m

3 废水暂存池

固

废

处

理

病

死

鸡

2 座安全填埋井无害化处理，长、宽各 4m，

深 8m
与环评一致

粪

便

送至山西千泉肥业有限公司用于加工有机

肥
与环评一致，并签有协议

现有无害化处理池作为鸡粪暂存场

建有一座 240m
3

（10m×20m×1.2m）无害化处理

池

医

疗

垃

圾

设暂存间（5m
2）

鸡场防疫外委南里乡畜禽防疫

站进行，医疗垃圾由南里乡畜禽

防疫站统一收集（有协议），不

在鸡场内暂存，故不设医疗暂存

间

噪声处

理
风机、水泵等的减震、隔声、吸声处理 与环评一致

生态 场区绿化面积 1400m
2
 依托周边绿化，厂区内绿化较少

（二）建设过程及环保审批情况

2019 年 3 月沁县凤凰展养殖有限公司肉鸡养殖项目开工建设，

2020年 3月完工。2018年 11月湖北黄环环保科技有限公司编制完成

了《沁县凤凰展养殖有限公司肉鸡养殖项目环境影响报告书》，2018

年 12月 25日原沁县环境保护局以沁县环函〔2018〕64号文件对本项

目环境影响报告书进行了批复。长治市生态环境局沁县分局于 2020

年 3 月 13 日 对 本 项 目 核 发 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号 ：

911404300655583044001Z）

项目从立项至竣工无环境污染违法情况。

（三）工程投资情况

工程总投资 380万元，环保投资 52.5万元，占总投资 13.82%。

（四）验收范围

本次验收范围为沁县凤凰展养殖有限公司肉鸡养殖项目及配套

环保设施

二、工程变更情况

经现场调查项目有以下工程变更情况：

                           工程变更一览表

类别 环评阶段 实际建设

公用工程
设 2 台 100KW 发

电机
设 1 台 120KW 发电机和 1 台 50KW 发电机

污水处理

SBR 污水处理站

（处理能力为

2m
3
/h）+清水池

（120m
3）

鸡舍冲洗废水集中收集后，经调节预沉

（10m
3）处理后，再经好氧（10m

3）-厌氧

（20m
3）处理，处理后的废水作为液体肥

用于周边农田施肥

医疗垃圾 设暂存间（5m
2）

鸡场防疫外委南里乡畜禽防疫站进行，医

疗垃圾由南里乡畜禽防疫站统一收集，不

在鸡场内暂存

根据环保部《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知》（环办[2015]52号），建设项目的性质、规模、地点、生

产工艺和环境保护措施五个因素中一项或一项以上发生重大变动，且

可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为

重大变动。本项目的性质、规模、地点、生产工艺均未发生变化，其

他环保措施严格按照环评报告及环评批复的要求建设，确定本项目未

发生重大变动。

三、环境保护设施建设情况

环评及环评批复规定的拟建工程环保设施及现场检查完成情况

如表 2和表 3。

表 2         环评拟要求的环保对策措施要求落实情况明细表

环评拟要求的建设内容

实际建设内容
影响

因素

污染源

名称

污染物

名称
治理措施

废气

鸡舍
H2S 干清粪工艺，日产日清；饲料中加入

活性菌群；使用 EMP 生物处理液以雾

化方式喷洒鸡舍，鸡舍设通风口

与环评要求一致
NH3

2 台

1.4MW生

物质锅

炉

烟尘

设置 2台布袋除尘器，除尘效率 98%，

经处理后由 1根 35m高排气筒排放
与环评要求一致 SO2

NO2

废水

生产

废水

CODcr 、

BOD5、NH3-N、

SS

经 SBR污水处理站处理后作为周边农

田灌溉使用

鸡舍冲洗废水集中收集

后，经调节预沉（10m
3
）处

理后，再经好氧（10m
3
）-

厌氧（20m
3
）处理，处理后

的废水作为液体肥用于周

边农田施肥

生活

废水

CODcr 、

BOD5、SS
排入厂区旱厕 与环评要求一致

锅炉 盐类 用于地面洒水抑尘 与环评要求一致

固体

废物

鸡舍 鸡粪便

送山西千泉肥业有限公司用于加工有

机肥，现有无害化处理池作为粪便暂

存场

与环评要求一致

肉鸡

饲养
病死鸡

设安全填埋井两个进行填埋，井深度

8m，长、宽各 4m，并进行防渗、防雨

措施

与环评要求一致

防疫

过程
医疗垃圾

设暂存间（5m
2
），统一送有资质单位

处理

鸡场防疫外委南里乡畜禽

防疫站进行，医疗垃圾由

南里乡畜禽防疫站统一收

集，不在鸡场内暂存

锅炉 锅炉炉渣 当地村民作为建筑材料综合利用 与环评要求一致

污水处

理站
污泥

集中收集后与鸡粪便一起送山西千泉

肥业有限公司用于加工有机肥
与环评要求一致

职工

生活
垃圾

厂区设密闭垃圾桶，定点收集，并定

期清运至环卫部门统一处理
与环评要求一致

噪声
生产

设备
噪声 室内降噪、基础减振、隔声、消声 与环评要求一致

表 3       环评批复规定的环保对策措施要求落实情况明细表

环评批复要求的环保对策措施 实际建设内容

1、废气：（1）养殖恶臭：鸡舍配套风扇强制

通风，加快排除有害气体；在饲料中加入一类

活性菌群等添加剂，减少氨氮的排泄；使用 EMP

生物处理液以雾化方式喷洒鸡舍、鸡粪暂存棚，

加速氨氮分解，降低氨气的浓度；采用先进技

术对鸡舍恶臭进行收集，通过臭气收集，利用

水与特殊的除臭剂混合，以喷雾形式消除恶臭。

（2）锅炉废气：扩建后共使用 2 台 1.4MW 生

物质锅炉，各配套 1 台布袋除尘器，处理后经 1

根排气筒高空排放。

（1）养殖恶臭：干清粪工艺，日产

日清；饲料中加入活性菌群；使用

EMP 生物处理液以雾化方式喷洒鸡

舍，鸡舍设通风口。（2）锅炉废气：

2台1.4MW生物质锅炉设置2台布袋

除尘器，经处理后由 1 根 35m 高排气

筒排放。

2、废水：主要来自冲洗鸡舍产生的废水。项目

排水系统实施雨污分流。雨水通过独立的雨水

收集系统收集起来，用于厂区道路及绿化洒水，

不外排。场区建设污水处理设施，鸡舍冲洗废

水先排入 50m
3 集水池中，经 SBR 工艺污水处理

站一座（处理能力 2m
3
/h)处理后作为周边农田

灌溉施肥使用。并配套建设一座 120m
3 蓄水池，

用于储存非灌溉时期的废水。生活污水排入旱

厕；锅炉废水场区洒水抑尘。

鸡舍冲洗废水集中收集后，经调节预

沉（10m
3）处理后，再经好氧（10m

3）

-厌氧（20m
3）处理，处理后的废水

作为液体肥用于周边农田施肥；并设

有 1 座 50m
3 废水暂存池，能够满足

非农灌期鸡舍冲洗废水的储存要求。

生活污水排入旱厕；锅炉废水场区洒

水抑尘。

3、鸡粪：鸡舍采取干清粪工艺，粪便做到日产

日清，鸡舍粪便由自动清粪系统清理出鸡舍后

采用密闭槽车及时清运至山西千泉肥业有限公

司用于加工有机肥。为了防止有机肥厂不能及

时运走鸡粪，在厂区东部设置 1 座 200m
2 无害

化处理池，底部为混凝土结构，设有彩钢顶棚，

周边设有挡墙，粪便堆积发酵后用于农田施肥。

鸡舍采取干清粪工艺，粪便做到日产

日清，鸡舍粪便由自动清粪系统清理

出鸡舍后采用密闭槽车及时清运至

山西千泉肥业有限公司用于加工有

机肥。为了防止有机肥厂不能及时运

走鸡粪，在厂区东部设置 1 座 240m
2

无害化处理池，底部为混凝土结构，

设有彩钢顶棚，周边设有挡墙，粪便

堆积发酵后用于农田施肥。

4、安全填埋井：现有工程有 1 座安全填埋井，

深 8m，长、宽各 4m，混凝土结构，井口加盖

密封；扩建后增设 1 个同等标准安全填埋井。

设 2 座安全填埋井，深 8m，长、宽

各 4m，混凝土结构，井口加盖密封

5、危废暂存间：建筑面积为 5m
2，医疗垃圾暂

时存放于暂存间，由提供医疗器械及药品的兽

类卫生服务站收走，统一送有资质单位处理。

同时要求暂存间地面作防渗处理，医疗垃圾分

类收集储存于容器内。

鸡场防疫外委南里乡畜禽防疫站进

行，医疗垃圾由南里乡畜禽防疫站统

一收集，不在鸡场内暂存

6、其他固废：污水处理站污泥集中收集后与鸡

粪一同处理；生活垃圾垃圾筒集中收集送当地

垃圾处理场处理。

污水处理站污泥集中收集后与鸡粪

一同处理；生活垃圾垃圾筒集中收集

送当地垃圾处理场处理。

7、噪声：风机、水泵等采用减震、隔声、吸声

处理。

风机、水泵等采用减震、隔声、吸声

处理。

8、厂区绿化：加强厂区绿化，以减轻对周围环

境的影响，选用灌木和草坪构成绿化带等对噪

声的屏蔽、吸纳作用，进行合理布局，从而起

到降低噪声、抑尘、净化空气、美化环境的效

果。

依托周边绿化，厂区内绿化较少

四、环境保护设施调试效果

2020 年 9 月 29—30 日，由具备法定资质的山东缗衡计量检测有

限公司对该项目废气、厂界噪声环境进行了验收监测，并出具了《沁

县凤凰展养殖有限公司肉鸡养殖项目竣工环境保护验收监测报告》。

（报告编号：SDMIM20090301）。验收监测期间，沁县凤凰展养殖有

限公司肉鸡养殖项目设备正常运行，各类生产设备全部开启，设备正

常运行，达到设计负荷的 85.71%以上，满足环保竣工验收负荷≥75%

工况环境保护竣工验收监测要求。

（一）环保设施处理效率

1、废气治理设施

本项目废气主要来源为：（1）鸡舍、堆肥区等产生的恶臭，（2）

锅炉烟气。

鸡舍、堆肥区等产生的恶臭采用干清粪工艺，日产日清；饲料中

加入活性菌群；使用 EMP生物处理液以雾化方式喷洒鸡舍，鸡舍设通

风口；加强绿化等。锅炉燃用生物质，两台锅炉各配套 1台袋式除尘

器，锅炉烟气经 1根 35m高烟囱排放。

监测结果表明废气中颗粒物、恶臭、硫化氢、氨达标排放

2、废水治理设施

废水主要来源 3个方面：（1）鸡舍冲洗废水，（2）办公生活废

水，（3）锅炉排水。

鸡舍冲洗废水集中收集后，经调节预沉（10m3）处理后，再经好

氧（10m3）-厌氧（20m3）处理，处理后的废水作为液体肥用于周边农

田施肥。项目鸡舍冲洗废水年产生量为 0.7m3/d，污水池处理容积 50m3，

并设有 1座 50m3废水暂存池，能够满足非农灌期鸡舍冲洗废水的储存

要求；生活污水排入场区旱厕，定期清掏用作农肥；锅炉排污水属于

清净废水，用于场区洒水抑尘。

3、厂界噪声治理设施

本项目噪声主要为：各种泵类、风机、运输车辆噪声等，噪声级

一般在 65-85dB（A）之间。

选取低噪声设备，对各种泵、风机等产噪设备应进行单独布置，

对其它产噪设备应安装防振、减振设施，厂区合理布局，尽量避免高

噪声源临近厂界布置。

监测结果表明厂界噪声达标。

4、固体废物治理设施

本项目固废主要为：（1）鸡粪便，（2）病死鸡尸体，（3）医

疗废弃物，（4）锅炉炉渣，（5）污泥，（6）生活垃圾。

鸡粪便采用干清粪，每栋鸡舍设置室内横向清粪机（头尾）、室

外斜向清粪机各 1台，鸡粪由输粪带清出，每天罐车拉运，送至山西

千泉肥业有限公司生产有机肥，鸡粪全程无落地、无遗洒，日产日清。

病死鸡尸体设置 2 座安全填埋井，长、宽各 4m，深 8m，进行无

害化处理。

医疗废弃物由南里乡畜禽防疫站统一收集，不在鸡场内暂存。

锅炉炉渣当地村民作为建筑材料综合利用。

污水处理设施污泥与鸡粪一起送至山西千泉肥业有限公司生产

有机肥。

生活垃圾采用垃圾箱临时收集，委托当地环卫部门统一处理。

（二）污染物排放情况

1、废水

根据2020年9月29—30日污水处理站出口的日均值监测结果分

析：COD为82和81mg/L、BOD5为10.0和9.8mg/L、氨氮为13.0和14.0mg/L、

SS为42和44mg/L、粪大肠菌群为338和342mg/L、蛔虫为mg/L，连续监

测2天，一天4次，日均值排放浓度符合《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中表5集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日均值

排放浓度COD 400mg/L、BOD5 150mg/L、氨氮 80mg/L、SS 200mg/L、

粪大肠菌群1000个/100mL、蛔虫 2.0个/L的要求，同时符合《农田灌

溉水质标准》（GB18596-2001）中旱作标准COD 200mg/L、BOD5100mg/L、

SS 100mg/L、粪大肠菌群400个/100mL、蛔虫 2.0个/L的要求

2、废气

根据 2020 年 9 月 29—30 日锅炉排放口的监测结果分析：生物

质锅炉 1#、2#共同排放口颗粒物排放浓度范围为 16.2-18.0mg/m3，二

氧化硫排放浓度范围为 23-29mg/m3，氮氧化物排放浓度范围为

114-119mg/m3，CO 排放浓度范围为 7-11mg/m3，汞及其化合物排放浓

度范围均为未检出，林格曼黑度排放浓度均＜1，本次监测 6 次，达

标 6次，达标率为 100%，符合《锅炉大气污染物排放标准》（山西省

地方标准 DB14/1929-2019）中表 2燃生物质锅炉污染物特别排放限值

颗粒物 20mg/m3、二氧化硫 30mg/m3、氮氧化物 150mg/m3、一氧化碳

200mg/m3、汞及其化合物 0.05mg/m3、林格曼黑度≤1的要求。

根据 2020年 9月 29—30日厂界无组织监测结果分析：氨周界外

浓度最高值为 0.09mg/m3、硫化氢周界外浓度最高值为 0.003mg/m3、

臭气周界外浓度最高值为 14，本次监测 6 次，达标 6 次，达标率为

100%，氨和硫化氢符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表

1中二级标准限值：氨 1.5mg/m3、硫化氢 0.06 mg/m3、臭气浓度 20（无

量纲）的要求；臭气浓度符合《畜禽养殖业污染物排放标准》

（GB18596-2001）中表 7集约化畜禽养殖业恶臭污染物排放标准臭气

浓度 70（无量纲）的要求。

2、厂界噪声

根据 2020年 9月 29—30日厂界噪声的监测结果分析：昼间等效

声级范围 47.3-51.9dB(A)之间，夜间等效声级范围为 42.4-44.8dB(A)

之间，符合《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1工

业企业厂界环境噪声排放限制中 1类功能区限值昼间 55 dB(A)、夜间

45dB(A)的要求。

3、污染物排放总量

根据监测报告计算本项目污染物排放总量颗粒物为 0.206t/a 、

SO20.334 t/a 、NOX1.368 t/a满足长治市生态环境局沁县分局（原沁

县环保局）于 2018年 11月 28日对本项目发放污染物排放总量批复：

二氧化硫 2.76t/a，氮氧化物 2.52t/a，烟尘 0.22t/a的要求

五、工程建设对环境的影响

根据2020年9月29—30日污水处理站出口的日均值监测结果分

析：COD、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌群、蛔虫日均值排放浓度达标，

满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表5集约化

畜禽养殖业水污染物最高允许日均值排放浓度的要求；同时满足《农

田灌溉水质标准》（GB18596-2001）中旱作标准的要求。

根据 2020年 9月 29—30日锅炉排放口的监测结果分析：生物质

锅炉排放口颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、汞及其化合物、

林格曼黑度排放浓度达标，满足《锅炉大气污染物排放标准》（山西

省地方标准 DB14/1929-2019）中表 2燃生物质锅炉污染物特别排放限

值的要求。

根据 2020年 9月 29—30日厂界无组织监测结果分析：氨、硫化

氢、臭气周界外浓度最高值达标，氨和硫化氢满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-1993）表 1中二级标准限值的要求；臭气浓度满足

《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）中表 7集约化畜禽

养殖业恶臭污染物排放标准的要求.

    根据 2020年 9月 29—30日厂界噪声的监测结果分析：昼间等效

声级、夜间等效声级达标，符合《工业企业厂界噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1工业企业厂界环境噪声排放限制中 1类功能区

限值的要求。

根据监测报告计算本项目颗粒物、SO2 、NOX 排放总量满足长治

市生态环境局沁县分局（原沁县环保局）于 2018 年 11 月 28 日对本

项目发放污染物排放总量批复的要求

六、验收结论

该公司环境保护机构健全，项目在建设过程中，各项环保设施按

环评及批复要求进行了建设，环保设施运行正常；有组织废气颗粒物、

二氧化硫、氮氧化物、一氧化碳、汞及其化合物和林格曼黑度和厂界

无组织颗粒物、氨、硫化氢、臭气以及厂界噪声排放浓度达标、废水

做到了达标排放；依法申领了排污许可证；满足总量控制指标要求；

项目建设内容未发生重大变动；未出现重大环境污染治理未完成或造

成重大生态破坏未恢复的事项；项目建设内容全部完成；无违法行为

未改正事项；验收监测单位具备法定资质，监测数据及验收监测报告

可以采信，资料齐全，验收结论明确。综合上述情况验收组认为，沁

县凤凰展养殖有限公司肉鸡养殖项目及其配套环保设施具备竣工环

境保护验收条件和备案要求，同意通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

1、加强对各类环保设施的日常运行、维护和管理，建立各类环

保设施运行台账，确保各项污染物长期稳定达标排放。

2、制定环境监测计划，开展运营期跟踪监测。

八、验收人员信息

验收组名单见后。

沁县凤凰展养殖有限公司

2021年 5月 26日